

TECHNIK HANDLOWIEC

„Lepsze deko handlu niż kilo roboty”

Czym się zajmuje technik handlowiec?

Technik handlowiec organizuje działalność handlową w przedsiębiorstwie produkcyjno-usługowym i funkcjonowanie firmy handlowej. Analizuje rynek pod kątem oczekiwań i potrzeb klientów oraz ich zachowań rynkowych. Bada możliwości wzrostu udziału firmy na rynku, wejścia na nowe rynki, w tym na rynki zagraniczne. Identyfikuje bariery występujące w handlu oraz określa sposoby ich pokonywania. Określa zasady i skuteczne formy marketingu. Prowadzi negocjacje z dostawcami i odbiorcami mające na celu osiągnięcie jak najkorzystniejszych warunków zakupu materiałów i sprzedaży towarów oraz usług. Handlowiec zajmuje się prowadzeniem dokumentacji sprzedaży, zawieraniem umów, prowadzeniem rozliczeń, załatwianiem reklamacji.

Często wymaga się od pracownika na stanowisku handlowca prawa jazdy kategorii B, co nie jest bezpodstawne, gdyż handlowiec musi przemieszczać się między poszczególnymi kontrahentami.

Absolwent technikum zdobędzie wiedzę o funkcjonowaniu rynku, potrzebach konsumentów, działaniach marketingowych, towaroznawstwie, technikach informatycznych, regułach współpracy z kontrahentami, organizacji pracy w punktach sprzedaży, rachunkowości, prawie cywilnym i handlowym.

Urodzeni sprzedawcy mają

- naturalną umiejętność zaciekawienia rozmówcy, a przez to łatwiej im zaoferować produkt lub usługę
- energię, optymizm
- bardzo dobrze się komunikują z rozmówcami
- potrafią słuchać rozmówcy i zadawać pytania adekwatne do prowadzonej rozmowy
- dbają o strój (niedbałość w tym względzie może być dyskwalifikująca).

Handlowiec to zawód, który jest bardzo uzależniony od relacji z klientem. Nieprzyjemny handlowiec nie sprzeda nawet najlepszego towaru, bo w nikim nie wzbudzi zaufania ani przekonania, że zawarta transakcja jest korzystna.

W trakcie nauki zdobędziesz przygotowanie do pracy w różnych firmach handlowych oraz wiedzę umożliwiającą założenie, zorganizowanie i prowadzenie własnej firmy. Będziesz się kształcić w profesjonalnie wyposażonych pracowniach, a szkoła zapewni praktykę w najlepszych firmach handlowych w regionie.